ello la Sociedad está permanentemente revisando sus inversiones temporales, comprando,
manteniendo y vendiendo acciones según las expectativas futuras de los precios y resultados de las
mismas.

Cambios negativos en la marcha de las bolsas internacionales y la nacional es un riesgo para
Santana S.A., porque afecta a todas las inversiones que ésta mantiene y los resultados de las
mismas.
Las acciones nacionales están expuestas en 100% a la volatilidad de la bolsa nacional:

 30.09.2010
% sobre total de

activos
 M$

Acciones en pesos 10.222.878 43,3%

Para un análisis de sensibilidad a la volatilidad bursátil se asume una variación de los precios
bursátiles nacionales de 20 y 30% aumento y disminución, que es considerado un rango posible de
fluctuación dadas las condiciones de mercado a la fecha. A continuación se indican las posibles
variaciones en el valor de las acciones en pesos que afectarían el resultado del período de las
Sociedad, específicamente el Ajuste a valor razonable de las acciones en el rubro Ingresos de
actividades ordinarias en Estado de Resultados por Función.

Acciones en pesos

% Variación Monto variación  Valor ajustado
20% 2.044.576  12.267.454
30% 3.066.863  13.289.741
-20% -2.044.576  8.178.302
-30% -3.066.863  7.156.015

b) Riesgo de tasa de interés

La Sociedad no tiene deudas financieras, por lo que no enfrenta este tipo de riesgo.

Los bonos corporativos están expuestos al riesgo de tasa de interés; a mayor tasa de descuento
mayor la percepción de riesgo y en la medida que la duración del bono corporativo sea mayor,
mayor será el impacto en el mercado en términos de su precio. El movimiento natural del mercado
es que ante un aumento del riesgo, aumento de tasa del instrumento, y la duración del instrumento
mayor, mayor debiera ser la baja de precio del bono en el mercado. Pero en el resultado final de la
sociedad, el efecto de pérdidas por este concepto no ha sido relevante, como lo es el riesgo de
volatilidad bursátil.

c) Riesgo de crédito

No se entregan créditos porque la Soc iedad no mantiene clientes.

Las inversiones en certificados de fondos mutuos son efectuados 100% en entidades de primera
línea con calificación crediticia.

50

d) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad enfrenta este riesgo, pues mantiene aproximadamente un 10% de sus activos en
dólares, pero el efecto no es relevante en el resultado final.

 30.09.2010
% sobre total de

activos
 M$

Activos en dólares 3.021.553 12,8%

Para un análisis de sensibilidad al riesgo de tipo de cambio se asume una variación de +/- un 5 y
10%, que es considerado un rango posible de fluctuación dadas las condiciones de mercado a la
fecha.  A continuación se indican las posibles variaciones en el valor de las acciones en dólares que
afectarían el resultado del período de las Socie dad, específicamente la Diferencia de Cambio en el
Estado de Resultados por Función.

Activos en dólares

% Variación Monto variación  Valor ajustado
5% 151.076  3.172.629

10% 302.155  3.323.708
-5% -151.076  2.870.477

-10% -302.155  2.719.398

e) Riesgo de liquidez y estructura de pasivos financieros.

La Sociedad no posee pasivos financieros, no enfrenta este tipo de riesgo.

Los pasivos menores que posee son por impuesto diferido y dividendos no cobrados por accionistas,
son de corto plazo y se cubren holgadamente con sus activos corrientes.

NOTA 21 – CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

No existen garantías comprometidas con terceros que comprometan el patrimonio de la Sociedad.

NOTA 22 – SANCIONES

Durante los períodos terminados a septiembre 2010 y a diciembre 2009, la Superintendencia de Valores y